泉州市丰泽区人民政府东湖街道办事处
泉丰东办〔2014〕7号
                            ★
丰泽区人民政府东湖街道办事处关于

东湖街道2014年“我们的节日”主题活动方案

　　为深入贯彻落实党的十八大和十八届三中全会精神，挖掘闽南地方特色节日文化，有效组织发动社区居民群众积极参与“我们的节日”主题活动，现就东湖街道2014年 “我们的节日”主题活动提出如下方案。

1、 指导思想

坚持续承和发扬中华民族优秀传统文化，深化“我们的节日”主题活动，坚持以社会主义核心价值体系建设为根本，以我市全面建设“东亚文化之都”为契机，以经典诵读、节日民俗、文化娱乐和体育健身活动为载体，以城乡群众广泛参与为目标，坚持贴近实际、贴近生活、贴近群众，坚持立足当地、因地制宜、就近就便，节俭高效，积极创新传统节日的形式和载体，挖掘传统节日的文化内涵，着力营造文明、和谐、幸福的节日氛围，为推进现代化泉州市核心区建设提供精神动力。

二、工作任务

1. 围绕节日内涵，发挥优秀传统文化引导作用。充分利用国家重要的传统节日，以历史文化名城泉州、文明社区创建、节日志愿服务活动为重点，突出闽南地方民俗特色，在社区组织开展丰富多彩的群众性经典诵读、节日民俗、文化娱乐和体育健身活动，推动“我们的节日”主题活动在全街道深入开展。一是春节、元宵节期间，突出辞旧迎新、团圆平安、尊老爱幼、扶贫济困的主题，举办联欢晚会、迎春灯会、南音歌会，开展文明礼仪、尊德守礼、孝老爱亲、关爱服务等活动，营造安定和谐、欢乐祥和的喜庆氛围。二是清明节期间，突出纪念先人、缅怀先烈的主题，举办祭奠英烈、寻根祭祖、清明诗会、扫墓踏青、绿色清明等活动，引导人们正确认识和理解中华民族优良传统和革命传统，慎终追远，珍惜幸福生活。三是端午节期间，突出人与自然和谐共处的主题，举办包粽子比赛等活动，增强人们的爱国情感，提高人们的科学意识。四是中秋节期间，突出团结、团圆的主题，举办中秋赏月、经典诵读等活动，节俭开展走访慰问特困家庭和赠送月饼活动，努力营造民族团结、国家统一、社会和谐的节日氛围。五是七夕节、重阳节期间，突出爱情忠贞、家庭幸福、敬老孝亲的主题，举办乞巧、联欢会、登高、赏菊、敬老等活动，引导人们追求爱情美满、孝老爱亲、家庭和睦的美好生活，大力弘扬尊老敬老的传统美德。六是根据传统节日不同主题，节日期间在全社会广泛开展学习经典、诵读经典的活动，让人民群众特别是广大青少年熟知经典、亲近经典、热爱经典，培养良好的道德情操，更好地弘扬中华民族的优秀传统。

2. 加强宣传推广，努力营造浓厚节日文化环境。要把传统节日宣传作为重要任务，加大工作力度，积极营造尊重传统节日、热爱传统节日、参与传统节日的浓厚氛围。一是通过泉州晚报、泉州电视台、东南早报、海峡都市报等新闻媒体及时报道开展“我们的节日”主题活动的情况。二是是配合区委文明办在春节（元宵）、清明节、端午节、中秋节、重阳节制作“我们的节日”中华长歌行（泉州篇），并进行刊播。

3. 发展文化市场，扩大传统节日的社会影响力。适应现代经济发展的要求，按照“政府主导、民间主办、市场运作、社会参与”的模式，进一步发展节日文化市场。一是鼓励辖区文化企业针对传统节日，研发富有民族特色、时代气息的节日吉祥物、礼物、服装等，推出一大批安全卫生、健康有益的节日玩具、节日食品，营造节日气氛，拓展节日内涵，增添节日魅力。二是引导辖区商业企业用好传统节日商机，大力营销节日产品，搞旺节日市场，丰富节日生活。三是配合区文体旅游局开发传统节日人文旅游资源，推介各类公益性文化设施以及与传统节日相关的名人故居、非物质文化遗产名录项目、风景旅游点等。
三、工作要求

1. 加强组织领导。要把深化“我们的节日”主题活动作为推进社会主义核心价值体系建设的重要抓手和群众性精神文明创建活动的重要载体，同创建文明社区、学雷锋志愿服务活动紧密结合，同未成年人思想道德建设紧密结合。要结合实际研究制定具体活动方案，科学策划每一个节日主题内涵，加强组织协调，确保活动取得成效。
　　2. 形成工作合力。要认真做好传统节日的宣传教育工作，及时总结推广经验，推动“我们的节日”主题活动深入开展。
3. 务求活动实效。要坚持从实际出发，适应群众的审美情趣、接受能力和心理特点，立足群众乐于参与和便于参与，不断创新节庆活动的形式和载体，有针对性地设计项目、开展活动，增强“我们的节日”主题活动的群众性、广泛性和吸引力、感染力。要力戒形式主义，积极开展群众看得见、得实惠的活动，避免搞脱离实际的形象工程。要积极倡导文明和谐、实用节俭的现代节日理念，在移风易俗中体现人文关怀，在欢乐喜庆中倡导文明新风。
                                 二○一四年二月十四日
4
1